

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Kwietnia. — Rok 1836.  
Sobota.

№ 101.

Jutro, Ś. Rudolf.

Mianowani przez Kommissją Rządową Sprawiedliwości: PP. Józef Zagurowski Magister prawa Aplikant sądowy, Patronem przy Trybunale cyw. woje: Kaliskiego. Jan Jasiński Magister prawa Appli: sądowy, Fran: Miszewski i Maciej Markowski Obrónczy Sądu pok: pow: Płockiego, Patronami przy Tryb: cyw: woje: Płockiego. Józef Daniel Kraiewski Podpisarz Sądu pok: pow: Lipnowskiego, Podpisarzem Sądu pok: pow: i miasta Warszawy wydz: 3go. Ant: Kwiatkowski Komornikiem pow: Bialskiego. — Dyrektor Gimnazjum Woiewódzkiego w Warszawie. Wysoka Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego Reskryptem swoim z d. 10f22 Grudnia r. z. Nr 13,844f53,351, raczyła przychylić się łaskawie do otwarcia nowej Szkoły Elementarnej Rządowej dla Płci męskiej, przy ulicy Waliców pod Nr 1,115, która wczoraj otworzoną została. O czem mieszkańców w okolicy wyżej wymienionej osiadłych, Dyrektor zawiadomia. W zastępstwie Dyrektora, Smaczniński. Sekr: A. Strasburger. — Zebrane na urodziny Staroz: F. E. zł. 6 gr. 20, dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci, wczoraj złożono w Redakcji Kurjera. — Nakładem księgarńi S. H. Merzbacha przy ulicy Miodowej Nr 486, wyszła Książka czytania i rachunków do użytku szkół elementarnych przez Radę wychowania publicznego zatwierdzona i polecona; wydanie drugie poprawione i pomnożone. Cena egzemplarza zł. 1 gr. 10 z oprawą w półskórek. — Nr 16 Tygodnika Roln: zawiera: 1) Uprawa lnu, (dokończenie); 2) O uprawie konopi; 3) Opis pralni owiec P. Bloka, (dokończenie); 4) Wiadomości o cukrze płynnym, wyrabianym z krochmalu kartoflanego; 5) Obraz handlu, szczególniej na morzu północnem i wschodniem; 6) Doniesienie o różnych nasionach. — Czar-

ny Ogródek Nr 2179 przy ulicy Czarnej, obok OO. Bonifratrów. Zaszczycane w roku zeszłym uczęszczaniem łaskawych Gości, miejsce to na rok bieżący znacznie przez powiększenie ogrodu, przybudowaniem kilku altan, rozszerzenie i upiększone zostało. Nim jednak pora roku dozwoli służyć wszelkimi nowaljami, łaskawi Goście przy otwarciu w dniu intrzejszym Czarnego Ogródka, znajdą prócz kurecząt i inne ciepłe potrawy tak na śniadania iak na podwieczorki, niemniej wszelkie trunki zagraniczne i krajowe, przy iak najrychlejszej usłudze. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości, po Antonim i Antosi, z zupełnem zadowoleniem przyjmowanym, przywołani wszyscy Artysty przedstawiający i rolę i wykonywający tańce. — Ogłoszony przez Hrabiego Stan: Krasieńskiego projekt założenia w kraju naszym przez Akcje fabryk cukru z buraków, znalazł wielu uznających to przedsięwzięcie za nader użyteczne, i już w tak krótkim czasie zapisano około 400 akcji, każda po zł. 200. Redakcja Tygodnika Rol: Tech: obowiązała się przyjmować w listach frankowanych deklaracje, mających zamiar należeć do tych akcji. — Kurs wczorajszy: Dukaty hole: nowe zł. 19 gr. 19. Pruskie Frydrychsдоры zł. 34 gr. 15. Listy zast: białe bez kuponu zł. 97 gr. 3, wartość kuponu zł. 1 gr. 7 2/3.

(Ar. n.) W dniu 22 Lutego r. b. zmarła pełna cnot i moralności, w dobrach Kapiotki dziecinnych córki swojej, JW. Katarzyna z Walewskich Niemiryczowa, przeżywszy lat 68. Stroskana familja, zacni przyjaciele, wierni słudzy i włościanie, udowodnili licznem zebraniem ile mieli szacunku i prawdziwego przywiązania do tej osoby, ho dobra i nieskazitelna żona, dobra i przywiązana matka, dobra i miła sąsiadka, dobra nakoniec i miłosierna ta Pani, która nie jednemą łzę smutku boleści, litościwą

swą dłonią otarła, zasnęła w BOGU i w BOGU na zawsze spoczywać będzie, pókić wieczny jej popiółom; pochowana została z największą przyzwoitością w Kościele parafjalnym *Strzegowa*, a szanowny WJX. *Orzechowski* Proboszcz z *Gołaczew*, prawdziwy przyjaciel całej tej familji, przy tym żałobnym obrządku, pracą swoją włożył nowy obowiązek szacunku i wdzięczności tak od familji iako i przyjaciół, że podziękowanie publiczne temuż składają. A.

*Francja.* — W *Nansy* zakończył życie d. 4 b. m. mądry obywatel, który mając znaczne dochody, żył bardzo oszczędnie, przeto uważano go za nieużytecznego skąpca; po zgonie jego okazała się rzecz wcale przeciwna, gdyż między papierami jego znaleziono listę kilkunastu biednych rodzin, które wspierał w najcięższych potrzebach, nie szycząc się nigdy tym szlachetnym czynem. Miałek swój zapisał w połowie swojej rodzinie, a w połowie rodziczącym kalekom i sierotom. — Teatr *Rozmaitości* w *Paryżu*, ma być wkrótce więcej dającym sprzedany, Pan *Alexander Djumas* autor nowej dramy *Don Juan de Maranza*, która ma być daną przy bramie *S. Marcina*, jest jednym z sądających nabycia. — Na posiedzeniu izby deputowanych 4 b. m., powstały rozprawy zamienione w nader burzliwe sceny. *Xię Talejrand* miewa częste posłuchania u Króla. — *Monitor* ogłosił, że dnia 29 z. m. między Ministrem spraw zagranicznych i Posłem angielskim, zawartą została konwencja pocztowa, która Królem *Francuzów* i *Angielskiemu*, do potwierdzenia podaną została. — Z byłych Ministrów, w tych dniach zostali po kilkakroć wezwani do Króla, *Xiążę Broglje* i *P. Duszatel*. — O nowej wyprawie do *Ałgieru*, ucichło. — W wielu miejscach *Francji*, nadzwyczaj tegie mrozy zeszedł zimy kilkakroć wznawiane, zaszkoziły drzewom owocowym, winnicom a nawet i zbożu.

*Anglja.* — *Hrabia Grey* oddawna nieobecny w *Londynie*, w środku b. m. jest spodziewanym w tej stolicy. — *Cesarsko-Rossyjski* Posel przy

dworze *Brazylijskim*, Pan *Zomonosow*, przybył z *Paryża* do *Londynu*. — Dnia 4 b. m. dawał *Lord* Prezydent *Londynu* w swoim mieszkaniu zwykłą ucztę wielkanocną, na której znajdowało się 370 Pań i Panów, a między temi kilku Ministrów, Członków izby wyższej i cięła dyplomatycznego, w czasie tej uczty, według zwyczaju miano mowy, w których iednak wystregano się naruszyć ogólną politykę, przy tem bawiono się wesoło. — *Gazeta Glob* zaprzecza wiadomość, że okrętom *Angielskim* stojącym przy brzegach *Hiszpanji* dano rozkaz, aby rozpoczęły kroki nieprzyjacielskie przeciw *Karlistom*. — Nowy traktat pocztowy między *Anglją* i *Francją* już przyszedł do skutku, będąc dla obu państw bardzo korzystnym. — W końcu z. m. przybyło kilku kurjerów z *Stambułu*, *Paryża* i *Wiednia* do *Londynu*. — *Fabryki* papieru mogą doznać zmian znacznych, gdyż w *Anglji* wynaleziono, że z pewnego rodzaju torfu można robić najpiękniejszy papier. — Sławny dzisiejszy *Angielski* *Malarz Hejter* maluje obraz ieden z najogromniejszych, na którym będzie wyobrażone posiedzenie *Parlamentu*; wszyscy członkowie w portretach.

*Hiszpanja.* — *Donoszą* z *Madrytu*, że *Królowa* *Reicntka* dnia 19 z. m. dała w *Kasa del Campo* wielką ucztę dla nowego pułku, który sama organizowała. *Królowa* w towarzystwie *Szambelana Manoz* zaszczycała swą bynością tę ucztę, na której wszyscy wojskowi bawili się ochoczno, spełniając pubary za jej zdrowie i pomyślność. — *Kilkadziesiąt* koni iazdy *Karlistowskiej* napadło na 2 kompanje wojska *Królowej* w górach w bliskości *Onate*, walka była zacięta, nakoniec iazda otrzymawszy zwycięztwo, przymusiła swoich przeciwników do ucieczki, zabrawszy kilkunastu ienców. — *Oddaleni* zakonnicy z swoich klasztorów, przez rząd *Królowej*, doznają wszelkiej pomocy ze strony *Don Karola*. — *Spodziewanym* jest w *Hiszpanji* *Syn* starszy *Don Karola*. — *Kordowa* ciągle narzeka na niesfortność naicenników *Angiel*

skich. — Do portu *Plència* przytłynał z powodu burzy Bryg, należący do rządu Królowej, napełniony różnemi kosztownemi towarami; ten statek zabrali Karliści.

*Włochy.* — W okolicy *Werony*, urwawszy się z łańcucha pies, z gatunku brytanów angielskich, dużej rassy, rozszarpał dziecko bawiące się przy drodze prowadzącej do wsi *Oneto*; biedne dziecko po 2ch godzinach w najokropniejszych boleściach wyzionęło ducha, strapiena matka, z rozpaczyc chciała sobie odebrać życie, od czego jednak mąż i przyjaciele ją odwiedli.

*Turcja.* — O doniesionej już eksplozji prochu, dodają jeszcze, że przeszło 400 robotników pracujących około ogniów sztucznych, częścią utraciło życie, częścią niebezpiecznie byli ranni; zaraz w pierwszym dniu po okropnej eksplozji, wyciągnięto z gruzów 100 trupów, między którymi znajdowało się 2ch Podpułkowników i 8 Oficerów. — Dnia 12 z. m. pierwszy raz postrzeżono w porcie miasta *Smirny* bandery 2ch handlowych brygów *Pruskich*, przybyłych do tamecznych brzegów z *Sztetyna*. — Z kilku prowincji tureckich doszły smutne wiadomości o częstych wstrząsieniach ziemi, przez co nieszczęśliwi mieszkańcy opuścili swoje domy, pozostając pod gołem niebem. — Donoszą z *Stambułu* d. 16 z. m., że przed kilkudniami posłał tameczny Poseł francuzki Admirał *Rusyn*, kurjera do *Paryża*, po mianem posłuchaniu u *Sultana*.

*Allgemeine Zeitung* zawiera następujący artykuł z *Berlina* 16 Marca. Nie tak wielkie nieukontentowanie wzbudziła w mocarstwach północnych gadanina francuzkiej izby deputowanych, iak obecne postępowanie *Lorda Palmerslona* i wyrażenia w izbie niższej angielskiej, z taką gwałtownością miotane. Dotąd zwykli byliśmy uważać Anglię za kraj powolnego historycznego postępu, nie zdolny do namiętnych i gwałtownych poruszeń. Ale od kilku lat odstąpiono od tego mniemania, i widzimy tam ognisko zupełnie

innych materiałów palnych, aniżeli we *Francji*. My tu musimy przyznać torysom, iż broniąc szczytków pozostałych instytucji, co same tylko przeżyły zwyciężko ustawy wszystkich innych krajów, widczą jednakże, za iaką walczą sprawę; kiedy tymczasem Radykaliści i Wigowie nie mogą wcale przewidzieć, iak daleko zabrną. Od kilku dni mówią tu mocno o interwencji Francuzkiej do *Hiszpanji* i gdyby nie wiedziiano, że interwencja ta w ostatecznym przypadku tenże sam będzie miała chrakter, iak wszystko, co we *Francji* od 6ciu lat zdziałano, tedy miano by powód do obawy. Tak zaś słusznie wnioskować można, że wszystko, co się wznosi nad kuglarskie zagrabienie *Ankony*, leży za obrębem teraźniejszej polityki Francuzkiej. Nad niewyewiczonymi Arabami i Beduinami można wprawdzie za pomocą wielkich sił małe odnosić zwycięstwa, ale ożywione zapałem wojska *Karola V.* skutecznie oparłyby się napadowi *Francuzów*. (G. C.)

W końcu wczorajszych *Rozmaitości*, w testamencie *Slusarza* powinno być „i iam go naśladować“ zamiast nienaśladować.

#### PRZYECHEALI DO WARSZAWY.

**Koszucki** Kaie: Dzie: z *Piask*; **Brzostowski** Hip: Hri: z *Czarnożyty*; **Kuprjanow** Generał-major z *Putuska*; **Łazanow** Pułkow: z *Łęczycy*; **Brosse** Podpułkownik z *Łęczycy*; **Rostworowski** *Juljusz* Hra. z *Kowaleszczyzny*; **Frydrychs** *Jan* Oby: z *Berlina*; **Stoianow** Podpułk: z *Rawy*; **Blum** *Maurycy* Dzie: z *Szymanowa*; **Moszczyński** *Flo:* Dzie:

#### DONIESIENIA.

**WSZKATUŁCE** massyw mahagowej 3¼ łokcia długości 1½ łok: szerokości, we *Wsi Sejkowice* Obwodzie *Gostyńskim* **Woje:** *Mazow:* skradzionej d. 6 b. m. i. r. znajdowało się Biletami Bankowemi i monetą około złp: 3,000, oraz para *Erzytew* angielskich w kość słoniową oprawnych, w futeralki saffjanowym czerwonym, Słoiak szklanny znaczony, *Pęzelek* w srebro oprawny, *Szczotka* do włosów mahoniem fornierowana, *Miednica* platerowana i 2 takież *Kubki*, *Filiżanka* z obwódką złotą i kwiatkiem na niej różowym, i inne drobne rzeczy, oraz 2 *Obbligacje* *Udziałowe* z *Nrów* następujących: 1) *Serja* Nr 1258, Nr porządkowy 62,888,

zaciągnięta w kontrolle główną wtom: 3, kar: 258.  
2) Serja Nr 1768, Nr porząd: 88,351, zacią: wkon:  
głów: w t. 4 kar: 268. Uprasza się przeto osób  
wiadomośc iakakolwiek o tej kradzieży powziąść  
mogących aby do właściciela domu Nr 1852 Lit:  
B. przy ulicy Zakroczymskiej donieść raczyły; za  
co oprócz wdzięczności sowiła nagrodę zapewnią się.

Na żądanie Sukcesorów ś. p. Kaspra Grusze-  
ckiego Sędziego Appellacyjnego Emeryta i za u-  
poważnieniem Praesidji Tryb: Woje: Mazowieckiego  
z dnia 1/13 Kwietnia r. b. w domu Wasilew-  
skiego pod Nr 167, na 1m piętrze przy ulicy No-  
wowiejskiej, sprzedawane będą przez Licytacją  
na dniu 6/18 Kwietnia i dni następnych zaczyna-  
jąc od godziny 10 przed południem, pozostałe po  
tyższe ś. p. Gruszekim ruchomości iako to: Sre-  
bra, Zegary, Pierścienie, Porcellana, Faians, Szkło,  
Garderoba, Bielizna, Pościel, Zwierciadła, Meble,  
i inne rozmaite rzeczy. X. Gross Reient.

W skutek upoważnienia Rady familijnej nieletnich  
Sukc: po niegdy ś. p. Józ: Maiewskiego pozostałych,  
oraz z moey upoważnienia Praesidji Trybunału Cy-  
wilnego tutajszego począwszy od dnia 8/20 Kwiet:  
r. b. i w dniach następnych zawsze od godz: 3ej  
południa w domu przy ulicy Nowolipki Nr 2376  
położonym, sprzedana zostaną przez publiczną Li-  
cytacją wszelkie Ruchomości do pozostałości pomie-  
nianego niegdy Maiewskiego należące, iako to: Me-  
ble, Lustra, Zegary, Garderoba, Bielizna, Pościel,  
Mieź i inne różne tym podobne przedmioty, oraz  
wielkiego gatunku towary kolonjalne i utansylja  
sklepowe wraz z Rygalami, iak niemniej Wina w  
w różnych gatunkach, mianowicie: stare Węgierskie  
wytrawne i łagodne, Francuzkie, Reńskie, Szam-  
pańskie, Arak de Goa, Jamajka i inne płynne to-  
wary, a to za gotowe natychmiast płacić się mające  
pieniądze.

W d. 28 Marca zgubiony został przez Starozak:  
Ajzka Landau, DOWÓD BANKOWY na 2 Obliga-  
cje Udziałowe, to jest: 1.) Nr 1,730 Serji, Nr  
56,482; 2.) Nr 2003 Serji, Nr 100,149. Kto iako-  
wby znalazł, raczy oddać za nagrodą pod Nr 1807,  
przy ulicy Franciszkańskiej; zastrzeżenie już na-  
stąpiło.

Osoba niezamężna w średnim wieku, Życzylaby  
przyjąć obowiązki gospodyni domu w Warszawie  
lub na Prowincji. Posiada język niemiecki i pol-  
ski zarówno. Wiadomośc powziąść można pod Nr  
1311. przy ulicy Nowy Świat, na 1m piętrze.

NAUCZycIEL języków FRANCUZKIEGO i  
NIEMIECKIEGO, któtemu ieszcze pozostałe kil-  
ka godzin wolnych, życzy sobie w tychże językach

udzielać lekcje, albo miejsce takie gdzieby mógł  
pełnić obowiązki Guwenera i zarazem dawać kil-  
ka godzin na Mieście. Bliższa wiadomośc przy  
ulicy Sto Jerskiej pod 1772, w dziedzińcu po pra-  
wej ręce, w sieni po lewej, najlepiej zastać można  
zrana od wpół do 9, a po obiedzie od 1 do 3.

**DONIESIENIE z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.**

Podpisany ma honor uwiadomić Szanowną Pu-  
bliczność, iż swój Skład Towarów Bławatnych,  
oraz Magazyn Stroiów Damskich od dawnego cza-  
su przy ulicy Miodowej pod Nr 482 exystujący,  
przeniósł do nowo urządzonego Lokalu przy uli-  
cy Krakowskie Przedmieście pod Nr 451, w domu  
przechodnim dawniej Rezlera, oraz poleca się łask-  
awym względem Szanownej Publiczności, aby  
iak dotąd i nadal swoim zaufaniem zaszczycać go  
raczyła.

*Fryderyk Küster.*

*Jutro w Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550,*  
**SNIADANIE:** Gotąbki z różną szpikowa; Kurczę-  
ta z różną z sał; Polędwica z różną z pieczarka;  
Flaki z pieca i z wycyzajne, Kotlety wjeprzowe ze  
szczawiem, Potrawa z kapłona z ryżem, Zupa szcza-  
wiowa i Rosoł. **KOLACJA:** Kotlety woło: szpi-  
kowane, Kotlety cielęce odbliane.

\*\* *Jutro w Łazienkach Królewskich przy Mo-  
ście Sobieskiego w Oberży Ermitaż zwanej. Panny  
Marja, Teresa i Paulina Prajs grać będą.*

\*\* *Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Po-  
dwale Nr 532, na 1m piętrze, Panny Hessen grać  
i spiewać będą.*

\*\* *Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej pod  
Nr 495, w domu W. Grabowskiego, grać i spiewać  
będą Panny Paulina i Marja Prajs i Teresa Bartels.  
Zacznie się o godzinie 6. Wchód na dole w bra-  
mę na prawo.*

\*\* *Dziś w Kawiarni obok Poczty pod Nr 420,  
w domu P. Baroka, wykonany będzie KWINTET  
Kurzątkowskiego.*

\*\* *Dziś w Kawiarni w domu dawniej Mikulskie-  
go a teraz Lewenberga, na rogu ulic Senatorskiej  
i Bielańskiej, P. Meyer z familją da się słyszeć w  
muzyce wokalne i instrumentalnej.*

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 7.  
**TEATR WIELKI.** Jutro 1szy raz nowa Kome:  
*Nawet w chatce byle z nim. Wieszozka Jeziora*  
**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro Jednaza dru-  
gą. 5 raz *Terenia*  
**OTOMATY** w b. Konserwatorjam, codziennie.  
**KOSMORAMA** w dolnej Sali Teatru, codziennie.